Portadores de Necessidades Especiais e outros8. Por essa razão, é essencial contratar uma banca 

especializada para garantir a execução adequada dessas atividades. 

Nesse panorama, discorre-se que a Universidade Federal do Amapá (UNIFAP) apresentou 

proposta de R$ 430.882,23 (quatrocentos e trinta mil, oitocentos e oitenta e dois reais, vinte três centavos). 

De modo que ao utilizar o julgamento do menor preço (art. 33, I da Lei 14.133/2021), claramente a UNIFAP 

seria a vencedora, posto que apresentou o menor valor. Entretanto, posteriormente, a UNIFAP desistiu9 de 

participar do presente processo administrativo.

[...]

CARGO VAGAS IMEDIATAS REMUNERAÇÃO TOTAL POR CARGO 

Auxiliar Educacional 

Indígena 
19 R$ 3.308,83 R$ 62.867,77 

Em resumo, objeto desta demanda corresponde ao total de 05 (CINCO) cargos, 209 vagas 

imediatas e o montante de remuneração prevista para todas as vagas imediatas é de R$1.173.203,47 

(Um milhão cento e setenta e três mil, duzentos e três reais e quarenta e sete centavos). 

3.2 Dos Cargos, Cadastro de Reserva e Remuneração 

CARGO VAGAS CR REMUNERAÇÃO TOTAL POR CARGO 

Professor Classe A, 

40h, Nível I 
65 R$ 4.978,64 R$ 323.611,60 

Professor Classe C, 

40h, Nível I 
104 

R$ 6.243,21

[...]

Especialista em 

Educação Indígena 
03 R$ 6.243,21 R$ 18.729,63 

CARGO VAGAS CR REMUNERAÇÃO TOTAL POR CARGO 

Auxiliar Educacional 

Indígena 17 R$ 3.308,83 R$ 56.250,11 

Em resumo, objeto desta demanda corresponde ao total de 05 (cinco) cargos, 203 (duzentas e 

três) vagas de cadastro reserva e o montante de remuneração prevista para todas as vagas imediatas é 

de R$ 1.135.290,12 (Um milhão, cento e trinta e cinco mil, duzentos e noventa reais e doze 

centavos). 

Indicações imediatas e cadastro reserva R$ 1.173.203,47 + R$ 1.135.290,12 = R$ 2.308.493,59 

(Dois milhões, trezentos e oito mil, quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta e nove 

centavos). 

3.3-Distribuição Dos Cargos Por Etnia 

TABELA 1 - Vagas Concurso Educação Indígena Região do Oiapoque-Terra indígena Uaçá - 22 

escolas 

DISCIPLINAS 

Etnia: 

Karipuna 

Etnia: Galibi-

Marworno 

Etnia

[...]

CARGO VAGAS IMEDIATAS REMUNERAÇÃO TOTAL POR 

CARGO 

Auxiliar Educacional 

Indígena 

19 R$ 3.308,83 R$ 62.867,77 

Em resumo, objeto desta demanda corresponde ao total de 05 (CINCO) cargos, 209 vagas 

imediatas e o montante de remuneração prevista para todas as vagas imediatas é de R$1.173.203,47 (Um 

milhão cento e setenta e três mil, duzentos e três reais e quarenta e sete centavos). 

CARGO VAGAS CR REMUNERAÇÃO TOTAL POR CARGO 

Professor Classe A, 

40h, Nível I 
65 R$ 4.978,64 R$ 323.611,60 

Professor Classe C, 

40h, Nível I 
104 

R$ 6.243,21 
R$ 649.293,84 

CARGO VAGAS CR REMUNERAÇÃO TOTAL POR CARGO

[...]

Especialista em 

Educação Indígena 
03 R$ 6.243,21 R$ 18.729,63 

CARGO VAGAS CR REMUNERAÇÃO TOTAL POR CARGO 

Auxiliar Educacional 

Indígena 17 R$ 3.308,83 R$ 56.250,11 

Em resumo, objeto desta demanda corresponde ao total de 05 (CINCO) cargos, 203 (duzentas 

e três) vagas de cadastro reserva e o montante de remuneração prevista para todas as vagas imediatas é 

de R$ 1.135.290,12 (Um milhão, cento e trinta e cinco mil, duzentos e noventa reais e doze 

centavos). 

Indicações imediatas e cadastro reserva R$1.173.203,47 + R$ 1.135.290,12 = R$ 2.308.493,59 

(Dois milhões, trezentos e oito mil, quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta e nove 

centavos). 

4.2-Distribuição Dos Cargos Por Etnia 

TABELA 1 - Vagas Concurso Educação Indígena Região do Oiapoque-Terra indígena Uaçá - 22 

escolas 

DISCIPLINAS 

Etnia: 

Karipuna 

Etnia: 

Galibi-

Marworno 

Etnia